
صدای پای سی و چهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب هم آمد ولی دل 
من و خیلی از خانواده های دیگر که 
دستشان به نمایشگاه و بن های 
دانشجویی خرید کتاب نمی رسد، به 
بودن کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان خوش است. این روزها 
خاطرات شیرین امانت گرفتن کتاب  
برای خودم و فرزندانم از کانون برایم 
مرور می شود. مخصوصاً در این روزها 
که وضعیت اقتصادی خیلی از ما طوری 
نیست که هزینه خرید کتاب را بشود 
در سبد خرید جای دهیم. راستش 
بی پولی این  روزها، حسرت نبودن در 
فضای نمایشگاه را بیشتر کرده است. 
فرزندان خیلی از ما خانواده هایی که 
کتاب دوست به حساب می آییم، 
عادت کتابخوانی را با کتاب هایی که 
از کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان به امانت گرفتند، ساخته اند 
و با آن دریچه ای رو به دنیا بی نهایت در 
آپارتمان های شصت متری باز کردند.
حتی اگر اهل کتاب و کتابخوانی نباشید 
هم محال است تا به حال نام »کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان« به 
گوشتان نخورده باشد. مرکزی که با 
تمام ضعف هایی که دارد، به جرأت 
می توان گفت یک بخش عمده از 
کودکی خیلی  از ما و فرزندانمان را پر 
کرده و برایمان خاطرات ارزشمندی 
ساخته است. اما باوجود اینکه اغلب 
کانون را به کتاب هایش می شناسند، 
بسیاری نمی دانند کانون پرورش 
فکری، محل مناسبی برای امانت کتاب 
هم هست.هنوز هم می توان از این 
ساختمان های آجری و کتاب هایش در 
آپارتمان های شصت متری و اتاق های 
کوچک، سفری دور و دراز را رقم زد. 
با خیال آسوده این کتاب ها را امانت 
گرفت و دل خوش به این بود که 
می شود جایی در میان هزینه های 
روزمره برای اقدامات فرهنگی فرزندمان 
باز کرد.برای همین سعی می کنم در 
ادامه، کانون را تا جایی که می توانم 
معرفی کنم، شاید حال یک 
خانواده و یک کودک با 
امانت گرفتن کتابهایش بهتر 
شود. روزگار عوض شده؛ 
دیگر هیچ چیز انگار 

مثل گذشته ها نیست.
با تغییر شرایط و زمانه، بچه هایمان 
هم فرق کرده اند و فاصله گرفته اند 
از چیزی که پدران و مادرانشان بودند. 
در این جابه جایی و انتقال تدریجی و 
نامحسوس فرهنگ، پیشرفت های 
تکنولوژیک و گسترده  شدن رسانه ها 
هم بی تأثیر نیست؛ به جرأت می توان 
وتر  مروز، کنجکا گفت کودکان ا
از کودکان قدیم هستند و برای 
خواسته هایشان دست به هر کاری 
می زنند. امروزه موج زیادی از اطلاعات 
به طور جدی در زندگی انسان وارد شده 
است؛ از کارتون های کودک تلویزیون 
گرفته تا بازی های موبایلی. این اتفاق 
)که هم می توان آن را میمون دانست 
و هم نامبارک( خواسته یا ناخواسته 
سبب می شود الگوهای رفتاری کودک 
براساس چیزهایی که می بیند و با آن در 
ارتباط است، دستخوش تغییرات جدی 

و ریشه ای شود.
 در عصر انفجار اطلاعات که کودکان و 
نوجوانان با حجم عظیمی از اطلاعات 
روبه رو هستند، هدایت و ساماندهی این 
دانسته ها اهمیت بسیار زیادی دارد. در 
این دوره، تنها پناهگاه امن کودک و 
نوجوان می تواند کتاب باشد. اهمیت 
این موضوع چنان بالاست که در حال 
حاضر دغدغه بسیاری از کشورهای در 
حال توسعه، کتابخوان کردن کودکان 
و نوجوانان سرزمینشان است.ترویج 
کتابخوانی دو بعد خرد و کلان هم دارد. 
بخش کلان که شامل سیاستگذاری ها 
و برنامه ریزی هاست برای ترویج این 
فرهنگ؛ اما بخش خرد این جریان، 
خانواده ها هستند، یعنی خود ما. 
بنیان اولیه کتابخوانی در سنین کودکی 
در همین نهاد خانواده شکل می گیرد 
و اگر این اتفاق درون خانواده و در سن 
کم نیفتد، در بزرگسالی به سختی 

پیش می آید.
با توجه به نکات مطرح شده، مادران 
امروز وظیفه سنگینی به دوش داشته 
و در خط مقدم این جبهه قرار دارند. 
برای تجهیز شدن در این جنگ، یکی 
از ساده ترین راه ها، آشنایی با مراکز 
فرهنگی فعال در این زمینه است. 
یکی از دم دست ترین و مجهزترین 
مراکز فعال فرهنگی در زمینه کتاب 
و کتابخوانی، »کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان« است. با اینکه 
گرد میانسالی بر سر »کانون« نشسته 
و بیش از پنجاه سال عمر دارد، اما هنوز 
آماده به خدمت به کودکان سرزمینش 
ایستاده است. شاید ندانید که 
خدمات کانون یا رایگان است یا 

نزدیک به رایگان.
در حال حاضر، نزدیک به نهصد 
مرکز فرهنگی هنری وابسته به 
کانون در سراسر کشور وجود 
دارد که در هر مرکز حدود ۴۰ نوع 
فعالیت انجام می شود. در گذشته 
به این مراکز فرهنگی هنری، 
کتابخانه های کانون گفته می شد 
ولی در حال حاضر به دلیل توسعه 
فعالیت های فرهنگی و هنری در 
این مرکزها، دیگر لفظ کتابخانه 
گویا کارکرد این مکان ها نیست.
مهمترین کار کانون، ارتباط مربی 

سنگریزههاکنارهمبرکهرابههممیزنند
نمی خواهم این مسأله را به ارتباطات خانوادگی تقلیل بدهم و 
یا بگویم مسأله بدگویی، بدلحنی و بدکلامی از رایج ترین مسائل 
میان زوج هاست. چرا که همان زن و مرد، همان دختر و پسر 
رشد کرده و تربیت یافته خانواده هایی هستند که اتفاقاً در 
همین جامعه و در نقش های مختلف زندگی می کنند. راننده، 
پرستار، ناظم مدرسه، تعمیرکار ماشین، خیاط، معمار، عکاس 
و غیره. هرکدام ما در هر نقش و جنسیت و سن و حرفه ای که 
هستیم، متأثر از محیط، آدم ها و شبکه ارتباطی مان و همینطور 
خانواده یاد می گیریم و پس از آن انتخاب می کنیم که در مواقع 
بحرانی، غیرمعمولی و سخت، چگونه حرف بزنیم و آیا بخشی 
از مشکل باشیم یا اینکه با نیت حل مشکل وارد گفت و گو 
و استفاده از کلمات بشویم؟ مثلاً تصور کنید که در ماشین 
نشسته اید یا اینکه در محل کارتان هستید و پنجره اتاقتان 
که روبه خیابان است، باز است. شنونده یا مشاهده گر یک 
برخورد معمولی دو ماشین و پیاده شدن دو راننده و گفت و گو و 
بحث و جدال آنها در ترافیک هستید. شنیدن فحاشی، بددهنی 
و کلمات نامناسبی که دو طرف عصبانی ماجرا به هم می دهند، 
فارغ از اینکه بی خود و بی جهت چقدر آن دو فرد را نسبت به 
هم عصبانی و خشمگین تر می کند و چقدر آن دو فرد در نگاه 
عموم و مشاهده گران ماجرا و شما، آدم هایی عصبی، بی ادب 
و نامحترم دیده می شوند، چقدر باعث می شود که حال شما 

فقط به عنوان یک مشاهده گر بد شود؟

بدگونباشیمحتیاگرنادانخیالبدکند!
این اثر منفی ناشی از فحاشی دو فرد در خیابان و در یک مسأله 
معمولی روزمره ترافیکی، لایه لایه تا آدم های دیگر ادامه پیدا 
می کند و یک فضای سنگین، غیرقابل اعتماد، ناامن و سرد 
از آدم ها در یک جامعه ایجاد می کند. در حالی که با صبوری، 
سکوت مناسب، لبخند و سخن گفتن با آرامش، کلیت این 
ماجرا شکل دیگری می گرفت. اگرچه ممکن است ترس این 
باشد که همیشه باران بودن، صبور و لطیف و خوش بیان و 
خوش لحن بودن، ممکن است آدم ها را متوقع کند یا اینکه 
آدم ها ما را طور ناخوشایندی قضاوت کنند. اما بهتر است 

توجه مان را از این مسأله حاشیه ای کمتر مهم، به این مسأله 
جلب کنیم که ما با خوش بیانی، خوش لحنی و استفاده از 
کلمات خوب و محترمانه در یک تعامل و گفت و گو، اجازه ورود 
خشم، بی ادبی و بی احترامی را به آن چرخه تعامل نمی دهیم و 
همین باعث می شود که آدم ها دلشان نرم شود و یادشان برود 
که اصلاً فحش و بدزبانی بلدند. تمسخر، متهم کردن و تحقیر 
کردن از جمله آزارهایی هستند که تنها با چند کلمه و عبارت 
و جمله، می توان بار آنها را بر عاطفه دیگران وارد کرد و به آنها 
آسیب عاطفی زد. این را هم بگویم که رسیدن به این مرحله 
از صبر و حلم و خوش گویی، آسان نیست. فقط کافی است 
به خودمان، احترام و شخصیتی که داریم و برایمان ارزشمند 
است و دوست داریم که برای دیگران هم ارزشمند باشیم، به 
افراد دیگری که شاهد قرار گرفتن ما در یک ماجرای بحرانی 
هستند و انسانیت فکر کنیم، نه به مسأله کوچک پیش آمده 
که باعث شده ما عصبانی و خشمگین شویم.این مانند انداختن 
سنگریزه هایی در دل یک برکه است که اگرچه لایه های موج 
مختلف و کوچکی ایجاد می کند، اما تداخل این لایه ها با هم 
و زیاد شدنشان، از آن برکه که همچون جامعه است به ما یک 
تصویر بی ثبات، پرتنش و آشفته خواهد داد که خود ما هم 

بخشی از آن هستیم.

نقلونباتهایتلخدرشبکههایمجازی
یکی از مسائلی که در حوزه بیان، کلام و لحن وجود دارد، سبکی 
از گفت و گو و به کارگیری برخی کلمات در گفت و گوهای روزمره 
و معمولی برخی از افراد، بخصوص نوجوانان و جوانان است. 
حتماً شما هم با این افراد بیشتر در شبکه های اجتماعی و یا در 
جامعه)در مدرسه، دانشگاه، صف نانوایی، خرید و غیره( مواجه 
شده اید که از کلمات رکیکی به صورت روزمره و خیلی معمولی 
در گفت و گوهای خود استفاده می کنند. آنقدر معمولی که گاه 
آن کلمه رکیک در آن گفت و گو دیگر معنای اصلی خود را ندارد. 
اصطلاحاً مانند نقل و نبات از این کلمات در گفت و گوها، محتواها 
و متن هایی که منتشر می کنند استفاده می کنند. مسأله این 
است که افراد دیگر، مخاطبان، شنونده ها و مشاهده گران 
اطراف، به هر حال آن کلمه را یک کلمه رکیک، فحش و بد و منفی 
می دانند و به هرحال در ادبیات و فرهنگ هر جامعه مجموعه ای 
از این کلمات وجود دارد که ممکن است به کارگیری آن حتی 
بدون هیچ قصد و غرضی به دیگران آسیب عاطفی برساند و یک 
آزار کلامی محسوب شود. این نوع بیان و لحن زمانی بیشتر است 
که فرد می بیند با انتخاب این نوع لحن و بیان، مورد تشویق و 
توجه بیشتری از دوستانش قرار می گیرد و بنابراین آن را ادامه 
می دهد. در حالی که در گفت و گوهای خانوادگی، رسمی و 
جدی اگر با همین لحن و بیان بخواهد ورود کند، از آن جمع به 
سردی و تلخی طرد خواهد شد. بهترین راه برای کم شدن این 
نوع لحن و بیان، نادیده گرفتن است که باعث تقویت منفی آن 

لحن و بیان می شود.

خوشکلامی،جانبخشاست
هروقت به خوش لحن و کلامی و خوشرویی و مواردی از این 
قبیل در تعاملات اجتماعی و ارتباطات انسانی فکر می کنم، 
نخستین کسی که به خاطرم می آید، حضرت رسول)ص( 
است. کسی که در روایات و داستان های مختلف خوانده و 
شنیده ایم که اسلام را با حسن خلقش در جان آدم ها تزریق 
کرد.همان جایی که خدا پیامبر ما را الگو برتر حسن خلق 
معرفی می کند و در خطاب به ایشان می فرماید: به سبب لطف 
و رحمت خدا بود که با آنان نرم خویی و مهربانی کردی و اگر 
درشت خوی و سخت دل بودی، قطعاً از گرد تو پراکنده شده 
بودند. شما را به یادآوردن سکانسی از فیلم سینمایی »محمد« 
ساخته مجید مجیدی دعوت می کنم تا به درک عمیق تر و 
نزدیک تری از خوش گویی و آثار آن و سنت پیامبرمان برسید: 
در بخشی از فیلم مردی را دیدیم که همراه همسرش در بیابان 
است و در حال زنده به گور کردن دختر نوزاد است. پیامبر که 
شاهد ماجرا بود، آرام آرام به مرد و زن نزدیک شد و با آرامش 
با مرد صحبت کرد و نوزاد را در آغوش گرفت و با این مضمون 
فرمود: »دخترتان چه چشمان زیبایی دارد! شبیه چشمان 
شماست )و به پدر جاهل و پرخشم اشاره کرد( دعا می کنم 
که زنده و سلامت باشد و ادامه دهنده زیبایی از نسل شما روی 
زمین باشد.« و با کلام خوش »حیات« بخشید. این همان اثری 
است که بیان، لحن و کلام خوش در گفت و گو و تعامل انسانی، 

از خودش باقی می ٰگذارد.

 اثر منفی ناشی از 
فحاشی دو فرد در 

خیابان و در یک 
مسأله معمولی 

روزمره ترافیکی، 
لایه لایه تا آدم های 

دیگر ادامه پیدا 
می کند و یک فضای 

سنگین، غیرقابل 
اعتماد، ناامن و 

سرد از آدم ها در 
یک جامعه ایجاد 

می کند

یکی از 
دم دست ترین و 

مجهزترین مراکز 
فعال فرهنگی 

در زمینه کتاب و 
کتابخوانی، »کانون 

پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان« 
است. با اینکه گرد 

میانسالی بر سر 
»کانون« نشسته و 
بیش از پنجاه سال 
عمر دارد، اما هنوز 
آماده به خدمت به 
کودکان سرزمینش 

 ایستاده است.
 شاید ندانید که 
خدمات کانون یا 

رایگان است یا 
نزدیک به رایگان

سارا مؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه

 نقل و نبات تلخ 
به هم تعارف نکنیم!

ماآدمهادراجتماعزندگیمیکنیم.جمعهایمتنوعیازهمنوعان
کهبرمبنایاشتراکاتمختلفدورهمجمعمانکردهوبهواسطه
کلامورفتار،خودمانرادرایناجتماعبهدیگرانمیشناسانیم.برای
اینکهیکارتباطدرست،مداوموبدوناختلالداشتهباشیم،علاوه
براینکهبایدبتوانیممنظوروپیامخودرابهدرستیبهمخاطبمانو
یاطرفمقابلمانبرسانیم،بهکیفیتاینانتقالپیاموخودپیامکه
اغلبدرقالبکلماتمنتقلمیشودنیازداریم.یعنیبرایشناخت
ورشدشخصیتیخودمانمهماستکهبهاینتوجهداشتهباشیم
کهدر»کدام«تعاملوارتباطبا»چهکسی«،»چهزمانی«و»چگونه«
حرفمیزنیم.چندروزپیشبااستادیدربارهاینحرفمیزدیم
کهدرجواببهکسیکهبددهنییافحاشیمیکند،بایدچکار
کرد؟ایشانمعتقدبوددرلحظات،بخشهاوماجراهاییاززندگی
نیازاستکهفحاشیرابلدبودودرککرد،امااینلزوماًبهآنمعنا
نیستکهازآناستفادهکرد.اگرچهمنمعتقدبودم،کلامبد،به
هرحالبداستوتاجاییکهممکناستنهبایدآنرایادگرفتو

نهاینکهازآناستفادهکرد.
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زندگی


